, &,]
iiýý#.]
.*-_:,- _jr

АДМИНИСТРАЦИrI
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

N9_t!t_
ст-ца Тбпrп.rсскм

Об утверщдепии Порядка оргапизации парковок (парковочных мест) длялегковых такси В местах повышенного спроса па перевозки пасса (иров ибагажа, предоставление мест для стояпки легковых такси и парковках
общего пользованпя, оргаIIизация при перевозках легковым таксиtlосадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числаинвалидов, ца участках улично-дороrкпой сети, расположенных в зонахжилой застройки, автовокзалов (автостанций), у объектов культуры,
медицинских оргапизаций и Других объектов, расположецпых на

территориИ ТбилисскогО сельского поселепия ТЪилисского района

В соответствии с Федера-ltьным законом от б октября 2003 года Ns l31-ФЗ
<<об обrцих приflципах организаl{ии местного самоуправления в Российской(lе/(ераrlии>, (Dедеральным законом от 8 ноября zboz .ода ЛЬ 257-ФЗ коб
автомобильнЫх дорогаХ и о дорожной деятельности в Российской Федерациии о l]несении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации>, Федеральным зако}lом от 29 декабря 2О22 л! 580-ФЗ (об
организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской
Федерации, о внесении изменений в отдельЕые закоцодательные актыроссийской (>едерации и О признании утратившими силу отдельных
rrо;rоя<ений законодательных актов Российской Федерации>, Ь"дaр*"пu,
законоМ от 10 декабря 1995 года ЛЬ 196-ФЗ <о беiопасно.r" дйо*"о.о
движения), руководсl,вуясь с,l,атьями 32, 60 Устава Тбилисско"о aano"no.o
поселениrI Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:1. Утвер7дить ПЪрядок организации парковок (парковочных мест) дляJlcl,Kol]ыx 1,акси l} месl,ах повышенного спроса на перевозки пассажиров и
багажа, предосl,авлеНие мес,i'дJIя стоянкИ легковых такси и парковках общего
llоJIьзованиrI, организации при перевозках легковым такси посадки и (и:м)
высадкИ пассажиров, I] том числе пассажиров из числа инв€}лидов, на участках
улично-дорожноЙ сети, расположенных в зонах жилой застройки,
автовокзаJlоВ (автостапциЙ), у объектов культуры, медицинских организаций и
/(ругих объектов, расположенных на территории Тбилисскоiо сельского
lIосеJIениЯ'l'билисского района, согласпо приложениIо ЛЪ1 (прилагается).

о.г /lа.Ю)!

2. Утвердить Реестр мест стоянок легковых автомобилей такси дляФкидания пассажиров на территории Тбилисского сельского поселения'l'бил_исского
района, согласно приложению Л!2 (прилагается).3. отделу делопроизводства и организационно-кадровой работыадминистрации Тбилисского сельского поселения ТбилисЪкою раИона(ВороIrкиrI) обеспечиrт, оIrубликование насIоящею постановления в сетевомиздании <информациоtrный портал Тбилисского района>, а также р€lзместитьна официальном сай,ге а/]министрации Тбилисского сельского поселения'l'билисского района в информационно-телекоммуникационной сети<Интернет>.

, 4, Контроль за выпоJIнением настоящего постановления оставJшю засобой.
5. Настоящее постановление

официального опубликования.

['лава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района А.Н, Стойкин

делспрOл38
и

0рганизациOнн0,
кадl)оаOи

одýт8а
0тдел

рабсты

вступает в силу со дня, его

порядок организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в
местаХ повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа,

предоставление мест для стоянки легковых такси и парковках общего
пользования, организациИ при перевозках легковым такси посадки и (или)

I]ысадкИ пассажиров, в 1,ом числе пассажиров из числа инвалидов, на участках
уJIично-дорожной сеr.и, распоJIоженных в зонах жилой застройки,

авl,овокзаJIоВ (ав,гос,ганrlий), у объек,гов культуры, медицинских организаций и
других объек,гов, расllоJIожеIIных на территории Тбилисскоaо b"n""noao

l]осеJIения'Гбилисского района

Раздел I. Общие положения

1.1. I-Iастоящий Порядок устанавливает требования к созданию и
использованиIо lIapKoBoK (парковочных мест), для легковых такси в местах
llоt]ышеIlного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставление мес.г
лля стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организациlо
tlри перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том
числе пассажиров из чисJIа инвалилов, на участках улично - дорожной сети,
расположенНых в зо}Iах жилой застройки, автовокзалов (автостанций), уобъек,гов куль,гуры., медицинских организаций и других объектов,
расllоJIоженных IIа ,I,срриТории 'I'билисского сельского поселения Тбилисского
района.

1.2. I} пас,гоящем flоряrлке используlотся следуIощие термины и понятия:

- l]олитеJIь ltегкового автомобиля такси - лицо, управляIощее легковым
авr,омобилем ,гакси, имеющее необходимые локументы на право его
уllравJIеIiия и приIIимаlощее не[осредственное участие в перевозке
llассажиров, багажа с соблIолением Гlравил дорожного движения Российской
Федерации;

- легковой автомобиль ,гакси
-

легковой автомобиль для перевозки
IIассажироl] и багажа с оrtлатой по ,гарифу, оборудованный специальными
оIIозIlа]]а,l,еJIЬIIыми знаками и ус,гройством, определяющим стоимость проезда.
l] качес,гве легковоI,о ав,t,омобиля такси может и(Jпользоваться транспортное
средство о,гечественного или зарубежного производства, имеющее не более 8
силячих мест, осуществJIяIощее перевозку пассажиров и багажа;

ПРИЛо}кЕНИЕ л9i

утвЕржшн
администрации

сельского поселения
района

//. /t. /Фr9 Ns б t,?

0тлел

_ tIассажир - физическо
oоущес1вляетa"

"u
оa"оr"

лицо, перевозка которого траЕспортным средством
}ании устного договора или по зака:lу;

- перевозчик - Iоридическое лицо,
оказывающий усJIуги по перевозке
автомобиляtми r.акси;

- с,гоrlIIка легковых автомобиJIей такси -
coo''.I]e r.стl]ии с ус,гаrIовленtIыми требова,r""r,

"'JoX}Ж;#f#fi;"fr1-;JIегковых автомобилей
пассажиров, lIогрузки (ffiffirЖlДЛЯ ОСУЩеСТВЛеНИЯ Посадки (высадки)

Раздел II. Организация и использование парковочных мест легковых
автомобилей такси.

2, 1, ГIарковОчные места легковых автомобилей такси создаIотсrI в целяхоргаIIизации безопаснос.ги дорожного движения и упорядочиваниll местдисJIокациИ леп(овыХ авr.омобилей такси при ожидании пассажиров,
регуJIироlrа[Iия l]роцесса посадки (высадки) nua"u*"pou o-*nJ.nonur"
::],t.,:'1l'9,1i

**r, l1ресечениrl перевозок с нарушением требованийлсис,1,1]уIощеI.о законолательства Российской <Dедерации.

2,2, ПроектИроваI]ие, строительстВо, реконструкция, ремоЕт и содержаниепарковочныХ мес' легковОго автомобило ruп"' оaуществляется с соблlодением,r,рсбоваtrий законодательс,гва, государственных строительных норм,cl,al,,]ap,,oB',гехнических условий' Других нормативцых документов иIIас,l,оящих 11равиrr.

2,з, Размещение парковочных мест легковых автомобилей такси организуетсяв мес,fах, указанныХ в Приложении 2 постановления. Парковочные местаJIеlкоl]ыХ автомобилей ,гакси
размещаю.гсrI на землях общего пользования,свобо,1ttыХ o,1, l,paB 1,ретьих JIиtl, в соо,гl]етствии с требованиями [Iравил/]орожlIоl.о ]lвижения Рq).

индивидуальный предприниматель,
пассажиров и багажа .]tегковыми

2,4. К ,герриr,ории паркоВочI{ых мест легковых автомобилей такси относится
участок уличпо-дорожной сети, обозначепный соответствующими дорожнымизнаками и разметкой. Размещение парковочных мест легковых автомобилейтакси Ile должнО созлава,гЬ помех длЯ движения' остановкИ и стоянкИ другогоl]ида ,грансIIорl

а.

2.5. IJодители JIегковых
пассажиров и багажа,

автомобилей
имеIо,I право
ядке общей
(погрузку)

такси, осуществляIощие
на парковочных местах

ав,гомобилей .[акси в l]op очереди производить высадку

перевозку
легковых
(посадку)

11ассажиров,

автомобилсй
свободным

выгрузку багажа. !оступ водителей легковых
l,акси к IIоJIьзованиIо ларковочными мес.Iами является
lIe заI]иси,г o.1. Ilринадлежности водителя к какой-либои

определённой службе такси. Гfпата за пользование парковочными
взимается. местами не

- соблюдать настоящие ГIравила;
- ус,ганавJIива,Iь автотранспор,гные средства на территории парковочных мест
JIеl,коl]ых ав,гомобилей такси в строго определённых местах, в соответс.гвии с,гребованиями

дорожных знаков и дорожной разметки;
- автотранспортIIые средства не должны создавать помех для движения и
с,l,оянки других видов транспорта;
- поддержива,гь санитарное состояние стоянок в соответствии с требованиями
действующего законодательства и нормативными правовыми актами.

Раздел III. 11орялок организации контроля за использованием парковочных
Mec,l, JteI,Kol]ыx автомобилей такси.

3.1. KoHTpo;rb за собrпо/lением настоящих Правил на парковочных местах
легковых автомобилей такси осуществляется в соответствии с действующим
законодательством, в пределах предоставленных полномочий.

3.2. IОридиЧеские И физические лица за нарушение настоящих Правил
Hecy,l, ответствецность,
Федерации.

IIредусмо,Iреннуlо законодательством Российской

I-Iачальник отдела по землеустройству и
жилищI{о_коммунi}льному хозяйству
администрации ТбилисскоI.о сельского
lIосеJIсtIия'I'би'ltисского района

2.б. Парковочные места легковых автомобилей такси оборудуотся всоответствии с rребованиями ГоСТ Р 52289-2018 <Технически"
"р.д"r"чорганизации дорожного движения, Правила применеЕиrI дорожных знаков,

разметки, светофоров, дорожных ограждениЙ и направляющих устройств>.Охрана_ автотранслортных средств на парковочЕых местах леI.ковыхавтомобилей такси не производится. Парковочные места легковых
автомобилей такси работают круглосуточно.

2,7, IJодитеrrИ ав,го,граIIспортIIых средств, находящиеся на ,,арковочных
местах, обязаны:

В.П. Шуваев

0тдел

г;lава Тбилисского сельского
IIоселения l'билисского райоша

ПРИЛОЖЕНИЕ М2

Ер}кдЕн

/t. lo!3 Ns €lE

А.Н. Стойкин

ti-

\

0,1"л
;ý iiд"х
|] oi
i ,-i ор

'' tocTbHo ением администрации
,: тбилй сельского поселения

исского района
\ъ=

n

Реестр
мест стояноК JIегковыХ автомобилей такси для ожидания пассажиров на

терри'ориИ ТбилисскогО сельского поселения Тбилисского райЪна

лъ
tlltI

ес места нахождения стоянки для легковых
,гакси

Адр количество мест
для стоянки

легковых такси
1 иJ]исская, ул. Октябрьская (между

JIицеЙ ВокзапьноЙ

ст-ца Тб
JIицей ГIионе скои и

2

2 сr.ца Тбилисская, ул
МБУк к'Гбилисский

. Базарная 145 (у здания l

з иJIисскiц, y.lt. Красная 24 (на площади
ем МБУК <l'билисский Р

с1,-ца Тб
IIе ед здани

2

Итого:
5

ь

0ргаllизOциOня0_

раdсты

0тллп